
Российская Федерация

Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

03.12.2021 №   6346
Великий Новгород

Об утверждении Положения об 
осуществлении деятельности 
по обращению с животными 
без владельцев на территории 
Великого Новгорода

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ 

"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации", областным законом от 27 апреля 2015 г. № 760-ОЗ "О наделении 

органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями 

Новгородской области по организации мероприятий при осуществлении 

деятельности по обращению с животными без владельцев", Порядком 

осуществления деятельности по обращению с животными без владельцев на 

территории Новгородской области, утвержденным постановлением Правительства 

Новгородской области от 09.08.2019 № 321,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об осуществлении деятельности по 

обращению с животными без владельцев на территории Великого Новгорода.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Великого 

Новгорода от 09.02.2017 № 437 "Об утверждении Положения об отлове и о 

временном содержании безнадзорных животных на территории Великого 

Новгорода".



2

3. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород" и разместить 

на официальном сайте Администрации Великого Новгорода в сети Интернет.

Заместитель Главы администрации В.А. Еремин

мв

6346п



 3 

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Администрации 

Великого Новгорода 
от 03.12.2021 № 6346 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
об осуществлении деятельности по обращению с животными  

без владельцев на территории Великого Новгорода 
 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение разработано на основании областного закона  

от 27 апреля 2015 г. № 760-ОЗ "О наделении органов местного самоуправления 

отдельными государственными полномочиями Новгородской области по 

организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с 

животными без владельцев". 

1.2. Мероприятия по осуществлению деятельности по обращению с 

животными без владельцев на территории Великого Новгорода проводятся в 

соответствии с Порядком осуществления деятельности по обращению с 

животными без владельцев на территории Новгородской области, утвержденным 

постановлением Правительства Новгородской области от 09.08.2019 № 321 (далее - 

Порядок). 

1.3. Для реализации настоящего Положения уполномоченным органом 

является Администрация Великого Новгорода в лице комитета по управлению 

городским хозяйством Администрации Великого Новгорода. 

2. Подача заявлений на отлов животных  
без владельцев 

 

2.1. Отлов животных без владельцев осуществляется на основании заявлений 

граждан, направляемых в уполномоченный орган по форме согласно приложению 

№ 1 к настоящему Положению.  

Заявление на отлов животных без владельцев может быть представлено в 

уполномоченный орган по почте, факсу, при личном обращении в письменном 

виде или в форме электронного документа. 

2.2. Заявление на отлов животного без владельцев, поступившее в 

уполномоченный орган, в течение одного рабочего дня регистрируется в журнале 



 4 

учета заявлений на отлов животных без владельцев по форме согласно 

приложению № 2 к настоящему Положению. 

3. Заключительные положения 

3.1. Уполномоченный орган вправе запрашивать сведения и документацию у 

организаций, осуществляющих отлов и временное содержание животных без 

владельцев в рамках переданных  полномочий.  

3.2. Уполномоченный орган вправе осуществлять контроль за содержанием 

отловленных животных без владельцев в приюте. 

3.3. Услуги по отлову и временному содержанию животных без владельцев 

на территории Великого Новгорода и расчет стоимости оказания услуг 

осуществляются в пределах лимитов бюджетных обязательств, утвержденных на 

текущий финансовый год. 

_____________________________ 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 5 

Приложение № 1 
к Положению об осуществлении 

деятельности по обращению  
с животными без владельцев на 
территории Великого Новгорода 

  
Форма 

 
В комитет по управлению городским 
хозяйством Администрации Великого 
Новгорода 
от _________________________________ 

Адрес: _____________________________ 

Телефон: ___________________________ 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ  
об отлове животного без владельца 

 
Прошу осуществить отлов животного без владельца:  

вид _________________________________, количество ______________ шт.; 

описание __________________________________________________________ 
                                                                     (порода, окрас, размеры, прочее) 
__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________; 

поведение   _______________________________________________________ 

_______________________________________________________________________. 

Адрес и описание места нахождения животного без владельца:  __________ 

__________________________________________________________________. 

 
__________________________     ______________________________________ 
                       (подпись)                                                                (расшифровка подписи) 

 
____________________________ 
                          (дата) 
 



 6 

Приложение № 2 
к Положению об осуществлении 
деятельности по обращению с 
животными без владельцев на 

территории Великого Новгорода 
 

Форма 
ЖУРНАЛ  

учета заявлений на отлов животных без владельцев 
 

                        Начат "____" _____________20___г.                                                     Окончен "____" _____________20___г. 
 

Номер 
заявления 

Дата и время 
регистрации 
заявления 

ФИО заявителя, 
контактный телефон 

Животное без 
владельца (описание, 

количество) 

Место нахождения 
животного без 

владельца 

Примечание 

1 2 3 4 5 6 
      
      

 


